
QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 201216 CADERNO 3

RELOTAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444038

PORTARIA Nº 1232/12 – SETER, 27 DE SETEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE: RELOTAR os servidores comissionados, do 
seu setor de origem para o setor de destino, conforme o 
especifi cado abaixo; a contar de 01/10/2012.

Matricula Servidor Origem Destino
5888803 Katsuk Costa do Nascimento GAB DPE 
5272130 Raimundo Alves Camelo GAB DTE 
5898827 Raul Cesar Monteiro da Silva DAF GAB 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
setembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 444045

Contrato: 47
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços relacionados ao PROJOVEM e a 
execução das ações/cursos de qualifi cação social e profi ssional, 
na forma estabelecida na Portaria Ministerial n° 991/2008 e 
suas alterações, referentes ao exercício fi nanceiro de 2012 e 
relacionadas no Quadro de Metas Físico – Financeiro.
Valor Total: 1,004,130.00
Data Assinatura: 25/09/2012
Vigência: 25/09/2012 a 28/02/2013
Pregão Eletrônico: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11243136066870000    339039              0106000000          
Federal
Contratado: INSTITUTO VITÓRIA REGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Endereço: Tv Angustura, 3649
CEP. 66093-041 - Belém/PATelefone: 9132764030
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444049

PORTARIA Nº 1239/12 – SETER, 02 de outubro 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria 
nº 415/11 – SETER de 09 de junho de 2011 e, considerando o 
Mem. nº 166/2012 – CADM/SETER, protocolo nº 2012/448236;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora LEA MARIA VULCÃO 
RANIERI BRITO, matrícula nº 5898800/1, a responder pelo 
cargo de Gerente, código GEP-DAS-011.3, lotado na DAF/
SETER, no impedimento da titular, servidora MARILENA 
RIBEIRO DIAS, matricula 57211266, em virtude do gozo 
de férias desta, esteja programado para o período de 
01/10/2012 a 30/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de 
outubro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444052

PORTARIA Nº1188/2012 – SETER, 25 DE 
SETEMBRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR as Sras. Carlyle de Barros Peixoto, 
matrícula nº 3214761 (fi scal) e Marília de Fátima 
Tavares C. de Albuquerque, matrícula nº 5013844 
(suplente), lotadas na DPE/SETER, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato nº 048/2012 - ASSOCIAÇÃO PARAENSE 
DE RECURSOS HUMANOS - APRH, que tem como objeto a 
prestação de serviços relacionados ao PROJOVEM e a execução 
das ações/cursos de qualifi cação social e profi ssional, referente 
ao exercício fi nanceiro de 2012 nas seguintes REGIÕES DO 
PARÁ: REGIÃO ARAGUAIA; REGIÃO CARAJÁS e REGIÃO 
LAGO TUCURUÍ conforme especifi cado no Quadro de Metas 
Físico – Financeiro em consonância com os termos da proposta 
apresentada pela CONTRATADA constante no Edital do Pregão 
Eletrônico nº 010/2012.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, 
que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DQP/SETER, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 444067

Contrato: 48
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços relacionados ao PROJOVEM e a 
execução das ações/cursos de qualifi cação social e profi ssional, 
na forma estabelecida na Portaria Ministerial n° 991/2008 e 
suas alterações, referentes ao exercício fi nanceiro de 2012 e 
relacionadas no Quadro de Metas Físico – Financeiro.
Valor Total: 1,275,487.50
Data Assinatura: 25/09/2012
Vigência: 25/09/2012 a 28/02/2013
Pregão Eletrônico: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11243136066870000    339039              0106000000          Federal
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS 
- APRH
Endereço: Av. Nazaré, 352
CEP. 66035-170 - Belém/PAComplemento: Edifício Royal Trade 
Center, 507
Telefone: 9132300543
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444070

PORTARIA Nº1189/2012 – SETER, 25 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR as Sras. Regina Célia Maia Pinto, matrícula 
nº 5419501/0 (fi scal), lotada na DECOSOL/SETER e 
Maria Belém Durans, matrícula nº 3202909 (suplente), 
lotada na DPE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido 
no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato 
nº 049/2012 - INSTITUTO DE MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM 
DA AMAZÔNIA - IMEARA, que tem como objeto a prestação 
de serviços relacionados ao PROJOVEM e a execução das 
ações/cursos de qualifi cação social e profi ssional, referente 
ao exercício fi nanceiro de 2012 nas seguintes REGIÕES DO 
PARÁ: REGIÃO TOCANTINS e REGIÃO MARAJÓ conforme 
especifi cado no Quadro de Metas Físico – Financeiro em 
consonância com os termos da proposta apresentada pela 
CONTRATADA constante no Edital do Pregão Eletrônico nº 
010/2012.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, 
que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DQP/SETER, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 444093

CONTRATO: 49
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços relacionados ao PROJOVEM e a 
execução das ações/cursos de qualifi cação social e profi ssional, 
na forma estabelecida na Portaria Ministerial n° 991/2008 e 
suas alterações, referentes ao exercício fi nanceiro de 2012 e 
relacionadas no Quadro de Metas Físico – Financeiro.
Valor Total: 530,000.00
Data Assinatura: 25/09/2012
Vigência: 25/09/2012 a 28/02/2013
Pregão Eletrônico: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11243136066870000    339039              0106000000          Federal
Contratado: INSTITUTO DE MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM DA 
AMAZONIA -IMERA
Endereço: Vl Henrique, 1642
CEP. 66050-200 - Belém/PAComplemento: Av. Dom Romualdo 
de Seixas, n°1642
Telefone: 9132252004
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444117

PORTARIA: 1193/12
Objetivo: participar da reunião do Conselho de Economia 
Popular e Solidária
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/VALDIR VASCONCELOS MOREIRA (Colaborador Eventual) / 7.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SOBRESTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444156
PORTARIA Nº 1234/12 – SETER.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo de Tomada de Contas Especiais nº 
2012/340277 – SETER;
Considerando a solicitação da Presidente da Comissão, 
formulada através do Requerimento S/N, protocolo 
2012/459403;
RESOLVE:DETERMINAR o sobrestamento do Processo 
de Tomada de Contas Especiais nº 2012/55827, instaurado 
através da Portaria nº 1161/12 – SETER de 10/09/2012, 
fi cando interrompido o andamento do prazo de conclusão 
da Sindicância, a contar de 24/09/2012, até que sejam 
atendidas as diligências solicitadas pela Comissão Processante, 
cujo não cumprimento das mesmas impede o andamento dos 
trabalhos de apuração dos fatos relatados no referido Processo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
setembro de 2012.
Celso Sabino de Oliveira

Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/
TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443531
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/
TJPA/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS GERAIS E DE MANUTENÇÃO PREDIAL, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme detalhamento 
constante no Termo de Referência - Anexo I do Edital. SESSÃO 
PÚBLICA: 18/10/2012 às 10h00min, horário de Brasília, no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053184 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 08/08/2012. Setor de 
Licitações do TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/
TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443560
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 057/TJPA/2012
OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Impressão do caderno “A 
Leitura” para a Escola da Magistratura e do Relatório de 
Gestão 2011/2012 para o Departamento de Relações 
Institucionais, conforme detalhamento constante no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 18/10/2012 às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 03/10/2012. 
Pregoeira do TJPA.

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/TJPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443632

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/
TJPA/2011
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
suporte a serviços de Tecnologias da Informação e 
Comunicação, incluindo manutenção de equipamentos de 
informática com o fornecimento de peças de reposição. 
Para os devidos fi ns, comunicamos que o resultado fi nal do 
presente pregão, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, está disponível em www.comprasnet.gov.br. 
Belém, 03/10/2012. Setor de Licitações do TJPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 065.2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444066

Extrato do 3º TA ao Contrato nº. 065/2009-TJ/PA. Partes: TJ/
PA e Sr. Hugo Laércio Azevedo da Silva. CPF Nº. 028.873.712-
15//Objeto: Locação de imóvel em Belém para funcionamento 
de parte do arquivo geral do TJ/PA//Modalidade de Licitação: 
Dispensa de Licitação art. 24, X da Lei nº. 8.666/93// Valor 
original do Contrato: R$-5.000,00 (mês)// Objeto e justifi cativa 
do aditamento: Prorrogação do prazo e atualização do 
valor pelo INPC/IBGE acumulado// Vigência do aditamento: 
11/10/2012 a 10/10/2013// Valor do aditivo: R$-5.875,10 
(mensal)// Dotação orçamentária: 02.061.1335.6339-339036//
Fonte: 0118 // Foro: Belém//Data da Assinatura: 02/10/2012//
Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito /
Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo. // Aditivos anteriores: 1º TA em 
08.10.2011, prorrogação do prazo de vigência e atualização do 
valor pelo INPC.//2º TA em 07/10/2011, prorrogação do prazo 
de vigência e atualização do valor pelo INPC.


